Ibi: Vulnerit per famam & adminicula.

- 28 Diffamatus de fœnore, etiam aliis in ipsum admiculis concurrentibus non est inter manifestos usurarios numerandus. Molina cum ceteris Theologis nuper memoratis Barbosa collect. cap. Quia in omnibus, num. 2. Leotard. sup. q. 100. n. 21. Salced. & Mafcard. ubi proximè, Menoch. num. 27. 29. Quibus autem modis usurarius manifestus probetur, præter Menochium, Leotardum, ac Mafcardum tradidit latissimè Cardin. Tusch. lit. V. concl. 341.

Ibi: Et fortassis tutus est.

- 29 Inter causas civiles, & criminales illud inter est, quod in illis duæ semiplenæ probationes uniuirunt ad condemnationem, non sic in istis; nam ex uno teste, & fama, vel aliis indicis nequit ordinaria, seu corporalis pena irrogari, sed mitior pro qualitate imperfectæ probationis. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 12. num. 26. Bossius in Præf. crim. tit. de corvict. num. 23. 24. Parlador. differ. 138. num. 3. Petr. Barbosa in l. 2. part. I. à num. 81. ff. solvit matrim. Farinac. cum pluribus quæst. 47. ex num. 80. Sanch. Consilior. Moral. lib. 6. cap. 3. dub. 12. num. 5. Nisi indicia, & præsumptions jure probatæ urgeant. Ant. Gom. & alii. Sed si de usuris ageretur ad interesse agentis, quia tunc causa civilis est. Tusch. concl. 356. lit. V. fama cum admiculis jungeretur, ut pro judicantis arbitrio fœnus probetur.

Ibi: In hac autem usurarum causa.

- 30 Ad probandum crimen usurarum non sunt idonei testes, qui deponant se à reo pecuniam sub usuris mutuata recipisse: quod limitatur si non intendant solutas usuras repetrere, vel aliud commodum mediatè, vel principaliter; & hoc quod protestentur, oportebit. Mafcard. concl. 1419. num. 14. 15. Petr. Gregor. Symtagn. lib. 22. cap. 3. num. 13. Menoch. cas. 235. num. 23. Leotard. n. 17. & congruit lex 4. tit. 6. lib. 8. Recop. ubi Azeved. num. 55.

Ibi: Nec item testes singulares.

- 31 Testes singulares non probant plenè cum agitur de brobando actu aliquo fœneratio in specie, civiliter, aut criminaliter. Leotard. cum pluribus ubi proximè, Menoch. num. 23. Clar. §. fin. q. 53. ex num. 18. Mafcard. num. 12. & addit. notanda inferius, num. 33.

Ibi: Imò Episcopi constitutio.

- 32 Non subsisteret Episcopi constitutio, ut in criminis usurarum testibus singularibus plena fides adhiceretur. Mafcard. ubi proximè, Clar. num. 20. Vela de delict. cap. fin. num. 15. Farinac. q. 64. num. 197. Tusch. num. 16. qui referit num. 14. talen Constitutionem Synodalem Mediolani observari. Illud compertum est, nulli qui superiorem recognoscat in temporalibus, eam potestatam tribui, ut per singulares testes plenam fieri probationem statuat. Vela d. cap. ult. in fin.

Ad Num. 5.

Est ab omnibus recepta distinctio, ut si de probatione usuræ, vel alterius criminis in specie tractetur ad punitionem, aut contractus nullatenus, testes singulares non prosint. Aliud si intendatur probari quem haereticum esse, blasphemum, furem generaliter. Ant. Gom. d. cap. 12. num. 12. Mafcard. num. 13. Clar. num. 18. Leotard. num. 16. Farinac. n. 223. Larrea alleg. fisc. 48.

Illud controvetur, an si probato crime in genere per testes singulares, possit reus poena ordinaria ut haereticus usurarius, vel blasphemus puniri? Inficiant Clar. ubi nuper, Farinac. d. q. 64. num. 217. & 302. ubi etiam ita tenent accedentibus admiculis. Affirmant alii, si plures existant testes fama, vel conjecturis comprobati: & in specie de usurâ ita tenent Tusch. lit. V. concl. 341. num. 11. Molin. disp. 333. num. 2. Spia. sup. num. 19. Menoch. & Mafcard. ubi proximè, Leotard. cum aliis num. 17. qui hoc iudicis arbitrio relinquit. Quando & qualiter probent testes singulares, copiosè tradunt Farinac. d. q. 94. Tusch. lit. T. concl. 265.

Vers. Hinc profectò colligitur.

Hæc constitutio in novissima regiarum legum editione est lex 4. tit. 6. lib. 8. Recop. quea formam probandi crimen usurarum per testes singulares prescrivit, sicut observant Azeved. ibi ex num. 51. Molin. sup. d. disp. 333. num. 2. Paz in Præxi tom. I. part. 8. cap. unic. num. 27. & 28. Cur. Philip. part. 2. lib. 2. cap. 1. num. 38. & ita caveri oportuit, ne fœneratores manerent impuniti ex defectu probationis, cum hoc delictum ob simulationes, & assidua fraudes sit difficilis probationis. Azeved. ubi proximè, Barbosa collect. cap. Cum in diæcti, num. 4. de usur. Paz num. 27. Mafcard. de concl. 1419. num. 3. Quoad testes debent esse omni exceptione majores. & hæc qualitas erit necessariò probanda. Azeved. ibidem. verb. Que son de creer. Quia admicula concurre debant, ut damnetur usurarius, a Judicis cunctis arbitrio, ut ex Menochio docuit Azeved.

Vers. Ex quibus Regii Judices.

Hanc D. Covar. admonitionem ad legis regiae 36 temperamentum, apud nullum ex nostris, quos præ manus habui invenire potui, ex quo licet conjicere, usi non fuisse admissam, forsan quia potius benignitate, quam jure procedit: quandoquidem lex eam poenam pecuniariam imponit, tale genus probationis inducens: unde videtur velle, quod unius testis depositioni stetur quoad quantitatem fœnori datam, maxime cum jurantis nihil intersit. Nec novum est, ut credatur unius juramento ad liquidationem quantitatis, cum aliter veritas haberet non potest, etiam ubi de interesse ipsius, qui jurat, agitur, ut contingit in juramento in item, & in suppletorio probationis, de quibus tot. tit. de in lit. jurand. l. Admonendi. 31.